

## Tidligere kro og saddelmager

Almsted 26

Samlet af Jørgen Bromand mf.

Oprindeligt bondeinderstested udlagt på jord fra Graugård i Almsted, nu Beboelseshus med havejord.



Almsted 26, matrikel 51. 2022 (Steen Weile)

Bondeinderstestedet er oprindeligt opført før 1785 hvor det var ejet af Michael Christensen. Peter Jacobsen byggede huset helt om 1888, det blev nu med grundmur og ildfast tag.

På stedet boede i ældre tider byens prakkerfoged, som skulde holde byen fri for skarnsfolk. Denne har således udøvet datidens form for politibeskyttelse. En sådan foged har også boet på Nalmose.

Almsted bys kro har i ældre tid været her i huset. Således nævnes 1835, ifølge folketællingslisten indste Rasmus Jensen som ejede dette sted som kryger = kromand.

### **Om Prakkerfogden Rasmus Jensen i Almsted fortælles:**

*Henrik Ussing, "Det gamle Als".*

E Prakkerfoue i Almstej var en Ærøbo, fortæller Kirsten Eriksen, og vi kaldte ham altid, Gammel Rasmus. Hans kone hed Synne, og så længe de var stærke nok til det, hjalp de hverandre at stryge rå sten.

Rasmus var lidt kejtet (tog forkert på tingene) når han somme tider hjalp hjemme i høsten og han f. eks. skulde række ærter af vognen, kom han altid fejl i lagene, og stod og sled så han svedte og dampede og var helt sort om aftenen.

De havde en søn der hed Thomas, kadttes Tannes. Han havde "bedt op" havde gået til konfirmation sammen med moder.

Han blev missionær nede i Afrika, og han skikkede somme tider gamle Rasmus lidt skillinger og den missionær var Rasmus jo glad for og vilde gerne snakke om. Så havde de en datter, der hed Mitrin (Marie Katrine) hun fik et barn sådan sides ved og det tog hun og moderen og brændte, det blev opdaget og de kom i e gaf ( Hullet = arest ) en tur.

Da konen siden døde, og Rasmus ikke længere kunde arbejde, blev han prakkerfoged, og gik på omgang hos bønderne og fik sin Onnen (middagsmad).

Der var just 7 bønder, og hver søndag fik han mad hos os. Han skulde altså jage alle bosser ( håndverkssvende ) og bejfolk ( bedefolk og tiggere ) ud af byen.

Men e bosser, forlangte af ham, at han skulde have et skilt på sig ellers vilde de ikke lystre ham. Så lavede smeden en jernplade, hvor der stod Politi på, den havde han fastøyet på ærmet. Men somme tider narre de bosserne ham alligevel og gik bag om byen os korn ind ved den anden ende.



*Almsted 26, matrikel 51. 1959 Det Kgl. Bibliotek.*

### **Saddelmager**

Anne Marie Andresen blev 9. 8. 1925 gift med Christian Thomsen født 4. 12 1896 i Notmarkskov, søn af kådner Christian Thomsen Artikel 16 Notmarkskov. Christian Thomsen havde deltaget i den første verdenskrig og blev såret. Da han vendte hjem som krigsinvalid blev han omskolet som sadelmager, og nedsatte sig her i Almsted 1925. Året efter byggede han en lade med værksted og har gennem mange år dreven sadelmager og møbelpolstringsforretning her.

På en skole i Sønderborg samledes krigsinvalider så de kunne få en passende oplæring f.eks. i et håndværk.

